
       

POLSKA PARAFIA KATOLICKA w Ludwigsburgu                                               czerwiec 2025 
Filia HEILBRONN – Neckargartach, St. Michael- Kirche, Sudetenstr. 57 

https://ppk-ludwigsburg.de/arka 

 
W niedziele i święta - Msza święta  o  godz. 12:30 

             Pierwsza sobota miesiąca - godz. 10:00 Msza św. i modlitwa różańcowa 
 

19.06. 25  Uroczystość Najśw. Ciała i Krwi Chrystusa 
W Heilbronn nie ma mszy świętej! 
Zapraszamy na parafialną uroczystość 
do Ludwigsburga 
godz. 10:15 Msza święta i procesja 
ulicami miasta. 
 
 
 
 

 
    28.06.25  - Uroczysta Msza święta w Ludwigsburgu 
    godz.11:00  Sakramentu bierzmowania  udzieli ks. proboszcz E. Bartnik 

 

Naszej młodzieży życzymy, aby Duch Święty dał im mądrość i siłę w   
pokonywaniu trudności życia i nieustannie wzmacniał ich wiarę.  
 
29 czerwca 2025 – w Ellwangen, Pielgrzymka 
Polskich  Parafii  Diecezji Rottenburg- Stuttgart.   

 

   10:30  Uroczysta Msza święta  
   14:00  Nabożeństwo Maryjne  
 

   Adres: Schönenberg 42,  Ellwangen (Jagst) 
 

   29 czerwca-  w HN nie ma Mszy świętej! 
Wszystkich serdecznie zapraszamy do wzięcia  
udziału w pielgrzymce. Będzie możliwość 
wspólnego wyjazdu autobusem. 
Zgłoszenia u pani M. Winiarskiej 

 

 



Polacy w Heilbronn (4) - z pamiętnika ks. Malaka 
   ,,Pierwszym księdzem, który przyjechał do Heilbronn, był franciszkanin - ojciec 
Klemens Dwornik, przybyły transportem dnia 27 czerwca z Dory. Uwolniony z obozu 
koncentracyjnego, już w Dorze rozpoczął swą pracę duszpasterską i prowadzi ją nadal 
na nowym terenie. Noc przepędzona w ujeżdżalni, nie zniechęciła młodego gorliwca, 
toteż mimo iż mieszka jeszcze w ciasnocie, na wspólnej sali, już następnego dnia 
zabiega o ustawienie ołtarza polowego - i oto w święto św. Piotra i Pawła, na 
koszarowym placu w Heilbronn, podczas mszy świętej po raz pierwszy płynie potężne 
„Serdeczna Matko, opiekunko ludzi...." oraz „Pod Twą obronę, Ojcze na niebie...." 
i wreszcie na zakończenie „Boże coś Polskę". Pieśni prowadzi organista Antoni 
Barczewski, który znalazł się wśród przybyłych, a który odtąd przez prawie cały rok 
pełnić będzie tę funkcję w Ośrodku. 
  Tymczasem Rosjan ubywa i w miarę tego, ludzie otrzymują mieszkania. Powoli, z 
dnia na dzień bloki opróżniają się i zapełniają nowymi mieszkańcami. Życie zaczyna 
się organizować i przybierać pewne unormowane formy. W miarę jak ośrodek rośnie, 
gdyż nadchodzą nowe transport - tak, że liczba mieszkańców dojdzie do 12-tu tysięcy, 
wyłaniać się będą palące problemy: bezpieczeństwa, szkolnictwa, opieki sanitarnej, 
opieki społecznej, a między innymi jeden z najważniejszych - problem opieki religijnej. 

 
 
 

Pierwsze posiłki 
gotowano na dworze  

przed budynkami 
koszarowymi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
Dnia 29 czerwca przybywa do Ośrodka Heilbronn przeniesiony z Weinsberga ks. 
Stefan Smaruj z diecezji Gnieźnieńskiej, długoletni więzień Gusen i Dachau - rodem 
z Wrześni. Przed obu duszpasterzami stają dwa główne zadania. Pierwsze to 
urządzenie biura parafialnego, które uregulowałoby dziesiątki czekających na ślub i 
chrzest - i tej pracy podejmuje się Ojciec Klemens z pomocą majora Janiurka i 
młodego gimnazjasty pana Edmunda Granatowicza. Drugim zadaniem jest urządzenie 
kaplicy. Podejmuje się tego „fachowiec" ks. Smaruj, który przez 4 lata pracował w 
obozie Dachau jako stolarz.” … 

 



  Bardzo zinteresowałem się tematem o pierwszych kapłanach w Heilbronn. 

  Informacje o pierwszym księdzu w Heilbronn 
Klemensie Dworniku z Archiwum Polskiej Misji 
Katolickiej w Niemczech w Würzburgu (obecnie 
archiwum jest w Hanowerze) mówią, iż urodził się 
19.11.1915 w Szarleju - powiat Tarnowskie Góry. 
Pracował w Heilbronn, potem w Schwabisch Hall.  Do 
Polski wrócił 29 sierpnia i ślad się przerwał. Szukałem 
dalej i w 2001r będąc w Polsce udałem się do 
Tarnowskich Gór, skąd po kilku miesiącach otrzymałem 
informację pocztą elektroniczną i tam pojechałem. 

 

  

                                         ojciec ks. Klemens Dwornik 
 
W kancelarii parafialnej pod wezwaniem Świętej 
Trójcy w Piekarach Śląskich - Szarleju spotkałem 
pracującą tam dalszą krewną Ojca Klemensa. Ta w 
bardzo uprzejmy sposób połączyła mnie telefonicznie 
z panią Teresą Kołodziej - kier. Wydziału 
Lokalowego Urzędu Miejskiego w Piekarach 
Śląskich, która jest bratanicą w/w Ojca Klemensa.  
W moich poszukiwaniach dowiedziałem się, że po 
powrocie z Niemiec Ojciec Klemens był kolejno: 
proboszczem na wybrzeżu we Wronkach, dalej w 

Wejherowie, Schowie, Chorzowie i w Katowicach-Panewnikach i tam zmarł, 
pochowany na tamtejszym cmentarzu. 
Zamieszczam wyżej zdjęcie z jego nagrobka na 
cmentarzu w Panewnikach. 
 
Drugim księdzem działającym w Heilbronn był  
ks. Stefan Smaruj ur.17.06.1915 w miejscowości 
Gutowo Małe koło Gniezna. 14 czerwca przybył do 
Weinsberga, a 29 czerwca na życzenie amery-
kańskiego kapelana Hoyinga przyszedł do obozu w 
Heilbronn.  
22.lipca ks. Smaruj wyjechał do Polski. 
Takie informacje udało mi się uzyskać o naszych 
pierwszych duszpasterzach w Heilbronn.  

                                                   
             Stanisław Szkoc 

 



 
Uroczystości 80.rocznicy wyzwolenia KL Dachau 1945-2025 

 

W sobotę, 26 04.25 na terenie byłego obozu koncentracyjnego Dachau biskupi z Polski 
i Niemiec wraz z liczną grupą wiernych, w tym nasi parafianie z Heilbronn i 
Ludwigsburga wraz z ks. Piotrem (na zdjęciu), wspólnie uczciliśmy 80 rocznicę 
wyzwolenia tego obozu. Uroczysta Msza święta odbyła się w kaplicy Lęku Chrystusa 
przed śmiercią, pod przewodnictwem abp. Józefa Kupnego, metropolity wrocławskiego, 
zastępcy przewodniczącego Konferencji episkopatu Polski i bp. Michaela Gerbera z 
Fuldy w obecności licznej grupy księży z całych Niemiec, także naszego rektora ks. dr. 
Michała Wilkosza, jego poprzednika rektora ks. prał. Stanisława Budynia i wielu innych 
gości. Przeżyliśmy wzruszające chwile zwiedzając miejsce kaźni i strasznych warunków 
więźniów tego obozu, gdzie poddawano więźniów niewyobrażalnym męczarniom, 
przeprowadzano eksperymenty pseudomedyczne m.in. w zakresie tyfusu plamistego, 
malarii, gruźlicy, krzepnięcia krwi. W Dachau więziono 200 tysięcy ludzi z całej 
Europy, co trzeci był Polakiem. Zamordowano tam 1034 duchownych, w tym aż 868 
samych polskich księży.  Pierwsi duszpasterze w Heilbronn wywodzą się właśnie z 
grupy cudem ocalałych więźniów m in. w Dachau jak ks. Windorpski i ks. Henryk 
Malak, który w książce „Klechy w obozach śmierci” dokładnie opisał cierpienia i 
traktowanie polskich duchownych. (książka dostępna u pana Stanisława Szkoc). 

Jedyna tablica w Dachau (w czterech językach) umieszczona z tyłu kaplicy pw. 
„Śmiertelnego lęku Chrystusa”, upamiętniająca zamordowanych polskich duchownych 
w Dachau.                                                                            Tekst i zdjęcia - Zofia Szkoc 
  *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *   *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *   
Ks. Eugeniusz Bartnik   Proboszcz        beugeniusz@gmx.de          07141 251012            
 0177 5571367 
Ks. Piotr Janaszczyk      Wikariusz        pjanaszczyk@wp.pl07141 7889131 

                                                                 0152 07484601 
Pani Alicja Duczkowska - Biuro Parafialne w Ludwigsburgu      07141 893369 
 Buiro parafialne zamknięte do 06.06.25. 
Pani Zofia Szkoc              redakcja ARKI                                                       07130 400345 


